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  چکیده

ها و برنامه  حکمروایی خوب شهری همواره رفاه عمومی شهروندان و سلامت اجتماعی آنها را در نظر گرفته  که سیاست 

تحقیق پیش رو  به تحلیللم مقای لله ای شللاخص هللا و ابعللاد  گیرند.  های خاصی قرار می های آن در چارچوب شاخص 

حکمروایی خوب شهری از دیدگاه شهروندان، کارشناسان و مدیران در وضع موجود و مطلوب می پردازد. روش تحقیق  

تحلیلی است که به بررسی نقطه نظرات شهروندان، کارشناسان و مدیران شهری در خصوص وضللعیت    -از نوع توصیفی 

ابعاد حکمروایی خوب شهری و همچنین وجوه تشابه و افتراق آنها و دامنه اختلافات و  هم انی های آنها پرداخته است.  

پرسشللنامه بللرای    385تعللداد  اسنادی و استفاده از ابزار پرسشللنامه بللوده اسللت کلله     -منابع گردآوری داده ها کتابخانه ای 

پرسشنامه برای کارشناسان و مدیران شهرداری و شورای شهر توزیع گردیللد. آزمللون هللای مللورد    48ان و تعداد  شهروند 

شامم تی ت ت زوجی،  فریدمن می باشد. نتایج بدست آمده از تحلیم  مقای ه    SPSSاستفاده در این تحقیق  با نرم افزار  

توافقی، م ئولیت پذیری    گیری   جهت ای شاخص ها نشان می دهد از نظر شهروندان پیرامون وضعیت متغیرهای تحقیق  

و از نظر مدیران م ئولیت پذیری و عدالت همه جانبه مهم ترین عوامم می باشند. در نهایت نمودارهای راداری حاصم از  

جللود  و دهد که از نظر شهروندان و مدیران، شکاف معناداری بین وضع موجود و مطلللوب  تحلیم زوجی داده ها نشان می 

  4/ 02و    3/ 99در وضعیت موجود و عدد    2.47شفافیت و م ئولیت پذیری با عدد رد. با این توضیح که از نظر شهروندان  دا 

 در وضعیت مطلوب بیشترین اختلاف میانگین را در بین شهروندان دارد. 

 . گلبهار ،  شهرهای جدید   ، حکمروایی خوب شهری ،  ای تحلیم مقای ه :  ها کلیدواژه 
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 مقدمه  .1

سیر تاریخی روندها و گرایش های حاکم بر ویژگی های شلکلی و محتلوایی الگوهلای توسلعه، نمایلانگر نلوعی  

تکامم شکلی، مفهومی و محتوایی می باشد؛ به گونه ای که از برداشت ها و باورهای تک سلاختی و تلک سلاحتی رو  

به سوی برداشت ها و باورهای چند سلاختی و چنلد سلاحتی هلدایت شلده اسلت.  جلدای از تملایزات مفهلومی و  

است، همانلا تفلاوت وجلوه شلناختی و ادراکلی میلان الگلوی    تأکید کارکردی هر یک از الگوهای فوق، آنچه که قابم  

جدید و قدیم توسعه است و به طور مشخص یکی از مهمتلرین تمایزهلا میلان الگوهلای جدیلد و قلدیم، جلایگزینی  

محوریت ان ان در توسعه به جای محوریت فناوری است. اگر شهرها به خوبی مدیریت شوند، فرصلت هلای مهملی  

  1990(. در چنین شرایطی، از اوایلم دهله  1، ص.  2004،  1)هبیتات   را برای توسعه اقتصادی و اجتماعی عرضه می کنند 

  تأکیلد میلادی رویکرد حکمروایی خلوب شلهری در مقابلم رویکلرد ملدیریت شلهری دوللت ملدار ملورد تأییلد و  

ملروزه در دنیلا  ا (.  21، ص.  2010)رهنملایی و کشلاورز،    های جهانی و بین المللی و دوللت هلا قلرار گرفلت سازمان 

پذیرفته شده است که توسعه پایدار شهرها در صورتی تحقق می یابد کله اهلداف ملردم سلا ری، برابلری در خلدمت  

رسانی و حفظ محیط زی ت با شلکم گیلری ملدیریت واحلد شلهری و بلا رعایلت اصلول عللوم روز شهرسلازی،  

شهرسازی و ترافیک شهری، تق یم عاد نه منابع شهری توامان دنبال شود. با توجه به اینکه شلهرها بله عنلوان نیلروی  

محرک رشد اقتصادی و نیز کانون کار و فعالیت و موقعیت های اجتملاعی عملوم کشلورهای جهلان  مح لوب ملی  

شود، در وضلعیت موجلود شهرنشلینی چنلد سلطحی، ملدیریت شلهری بایلد دارای مولفله هلایی چلون شلفافیت ،  

پاسخگویی، مشارکت طلبی، قانون مداری، کارآمدی و اجماع گرایی باشد تا از تمام شرایط افزاینده شهری بهلره گیلرد.  

از طرف دیگر شدت یافتن روز افزون مقیاس و گ تردگی و نیز پیچیدگی م ایم شهرها و همچنین آشلکار شلدن بلی  

کفایتی سی تم های سنتی بوروکراتیک و تصمیم گیری با  به پایین سبب شده است گرایش بله سلوی سی لتم هلایی  

بوجود آید که در آن تصمیم های بزرگ و کوچک با اشتراک بین صاحبان منافع شلهری اتخلام ملی شلوند )تقلوایی و  

 (. 1، ص. 1388،  تاجدار 

، ملدیریت  " ملدیریت واحلد شلهری   " که گاه با مترادف های دیگری همچون    " مدیریت یکپارجه شهری   "   عبارت 

توسلعه    " و    " مدیریت شلهری   " ،  " شهر   " رایج است، همواره با سه مفهوم    " و مدیریت جامع شهری   " هماهنگ شهری 

ن معنا که رویکرد خاصی به شهر و مدیریت شهری است کله توسلعه پایلدار را ضلروری  متلازم می باشد. بدی   " پایدار 

-می داند و پیرو آن به م ئله مدیریت یکپارچه شهری می پردازد.  از این رو ارایه تعاریفی مرتبط ضروری به نظلر ملی 

در طبقه بندى عمومى انواع سی تم ها، شهرها بله عنلوان یکلى از سی لتم    شهر؛ (.  3، ص.  1393)رمضانی فرخد،    رسد 

اجتماعى، جزء پیچیده ترین سی تم ها به شمار می رود. مدیریت بر سی لتم هلای بلا پیچیلدگی بلا ،    -هاى اقتصادى 

و شناسایى و هدایت عناصر مربوطه بر مبناى ملوازین و تحلیلم هلاى مبتنلى بلر    برخورد سیستماتیک نیازمندرویکرد ،  

 
1. Habitat 
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(. از جهت سل له مراتب و مراحم تصمیم گیرى، شلهر بلا سلایر سلازمان  43، ص.  1373)کاظمیان،   این رویکرد است 

ها تفاوت چندانى ندارد، اما آنچه موضع شهر را ن بت به سایر نهادهلا متملایز ملی کنلد، پیچیلدگى، بزرگلى و تعلدد  

(. ملدیریت شلهرى یکپارچله و هماهنلگ بله مرکزیلت، شلهردارى و  58، ص.  1388)میرعابلدینى،   عوامم آن اسلت 

نهادهاى میربط) اعم از دولتى و عمومى( تحت نظارت و سیاستگذارى محلى شوراى شهر، الگلوى عملومى ملوردنظر  

در تدوین وظایف شهردارى ها است. بدون این وحلدت و هملاهنگى بلین سلازمانى، کلارآیى و اىربخشلى مجموعله  

اقدامات و منابع صرف شده براى اداره امور شهر و توسلعه آن بله شلدت ملورد سلئوال و تشلکیک اسلت. در هملین  

چارچوب، جامعیت فضایى و عملکردى شهردارى و مدیریت شهرى در هدایت و کنتلرل تملام فضلاى شلهر و همله  

 (. 16، ص.  1380ابعاد حیات شهرى ضرورتى اصولى است )سعیدى رضوانى و کاظمیان،  

مروری بر مطالعات صورت گرفته در خصوص حکمروایی خوب شهری به ویژه در ایلران گویلای آن اسلت کله  

بخش عمده ای از آنها یا به بررسی ضرورت استفاده از الگوی حکمروایی در ایران پرداخته اند و یا این کله بررسلی و  

ارزیابی وضعیت شاخص های حکمروایی را عمدتاً براساس نظر شهروندان مد نظر قرار داده اند و کمتلر پژوهشلی در  

خصوص این که آیا میان مدیران و م ئو ن شهری )دولت و نهاد حکومت( به عنوان سی لتم و سلاختار و شلهروندان  

به عنوان زی ت جهان و عامم ها و کنشگران که بیانگر حوزه های خصوصی و عمومی اسلت، درک و فهلم مشلترکی  

از این مفهوم وجود دارد یا خیر، صورت گرفته است. با این وجود در ادامله سلعی ملی گلردد بله برخلی از مطالعلات  

صورت گرفته در خصوص حکمروایی شهری و یافته های آنها اشلاره گلردد تلا بتلوان از ایلن رهگلذر، تفلاوت ایلن  

پژوهش با سایر پژوهش های انجام شده در حد امکان را روشن کلرده و از تجربیلات سلایر مطالعلات نیلز در جهلت  

حکمرانلی شلهری مقای له ای؛ آشکارسلازی    " (. پژوهشی تحت عنلوان  45، ص.  1395)ح ینی،  کیفیت کار بهره برد 

انجام گردیده است. این مقاله چنین بحث می کند که رژیم هلا و قلدرت    2005توسط جان پیر در سال    " م ایم پیچیده 

فرهنگلی حکمرانلی شلهری تعریلف شلوند. حکوملت تطبیقلی    -های شهری باید به عنوان یک مدل خاص تاریخی 

شهری دارای پتان یم فوق العاده ای در کملک بله دانشلمندان در کشلف مکانی لم هلای عللی و گرداننلدگان اصللی  

(. همچنلین پژوهشلی توسلط  446، ص.  2005،  1)پیلر   تغییرات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی در سطح شهر می باشلند 

انجام شده است. بلا ایلن    " حکمروایی خوب شهری در جنوب شرق آسیا   " تحت عنوان    2010یاپ کیو شنگ در سال  

درصلد از  40در حال تجربه رشد سریع اقتصادی و شهرنشینی است. امروزه بلیش از    جنوب شرقی مضمون که؛ آسیای  

جمعیت این منطقه در مناطق شهری زندگی می کنند. این تحقیق چنین استد ل می کند که؛ اتکا بله اقتصلاد بلازار آزاد  

و سرمایه داری برای توسعه شهری و ارایه خدمات عمومی به یک دولت محلی  مبتنی بر حکمروایی خوب بله منظلور  

(. در ایلران نیلز بلا  132، ص.  2010،  2حصول اطمینان از شهر زایا و توسعه پایلدار شلهری نیلاز پیلدا ملی کند)شلنگ 

پذیری از جریانات جهانی طی دهه اخیر، موضوع حکمروایی خوب شلهری در ملرا کلز علملی و اجرایلی ملورد  تأىیر 

 
1. Pierre 

2. Sheng 
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های متعددی نیز در این خصوص صلورت گرفتله اسلت. پلژوهش حاضلر در  توجه قرار گرفته و مطالعات و پژوهش 

ادامه آنها و البته با رویکردی متفاوت به مطالعه در خصلوص جایگلاه حکمروایلی خلوب شلهری در شلهرهای ایلران  

پرداخته است. در ایران نیز به عنوان یک کشلور در حلال توسلعه الگلوی ملدیریت مجموعله شلهری دو سلطح را در  

سطح محلی )که شهرداری های هلر کلدام از شلهرها و شلهرک    -2سطح منطقه ای)مجموعه شهری(    -1گیرد :   -برمی 

های موجود در مجموعه شهری را شامم می شود(. در مطالعاتی که در ایران جهت گزینش الگوی مناسب بلرای نظلام  

جامع مدیریت شهری صورت گرفته است اهدافی در  نظر گرفته شده که شاخص های حکمروایی زمینه سلاز رسلیدن  

ملدیریت اجرایلی و    -2سیاست گذاری و برنامله ریلزی،    -1به این اهداف است. چارچوب این الگو بر پایه دو سطح  

عملیاتی قرار دارد. در این چارچوب الگوی ملدیریت کللان شلهری دو سلطحی ملدنظر اسلت کله سلطح اول آن را  

بله    1388  ، مدیریت مجموعه شهری شکم می دهد و سطح دوم به مدیریت شهری محلی می پردازد )تقوایی و تاجلدار 

میلیون نفر جمعیت به عنلوان دوملین کلانشلهر بلزرگ  2/ 4(. کلانشهر مشهد با بیش از  53، ص. 1378  ، نقم از ع گری 

میلیون گردشگر را بله خلود جللب  15کشور، یکی از کانون  های مهم گردشگری مذهبی جهان و ایران سا نه بیش از  

)ع( اسلت. کلانشلهر ملذکور    می نماید. گونه شناسی گردشگری مشهد از نوع مذهبی با هدف زیارت حرم املام رضلا 

)قلدمی،    علاوه بر داشتن جامبه قوی مذهبی، دارای جامبه های تاریخی، فرهنگلی، تفریحلی و طبیعلت گلردی اسلت 

( و شهر جدید گلبهار در مجاورت این کلانشهر با اهداف خاص برنامه ریزی ایجاد شده اسلت. پدیلده  62، ص.  1390

های فراوانی از قبیم نبلود قلانون مناسلب، علدم وجلود هملاهنگی بلین  احداث شهرهای جدید از همان آغاز با چالش 

کلان برای اجرای چنین طرح بزرگلی روبلرو بلوده اسلت  سازمان های مربوط به دلیم نگرش بخشی و نبود منابع مالی 

(. ضرورت و اهمیت این م ایم و مفاهیم باعث گردید تا این پژوهش به تحلیلم مقای له ای  3، ص.  1384  )پرهیزکار، 

وضعیت شاخص های حکمروایی خوب شهری در وضلع موجلود و مطللوب از دیلدگاه شلهروندان، کارشناسلان و  

مدیران در شهر  جدید گلبهار بپردازد. اینک در راستای مباحث مطرح شلده پلژوهش و رسلیدن بله اهلداف ملوردنظر  

 فرضیات بصورت زیر بیان می شود: 

به نظر می رسد، مهم ترین عوامم موىر در فرایند ارتقلای حکمروایلی خلوب شلهری از منظلر شلهروندان و   •
 مدیران، ابعاد پاسخگویی و مشارکت باشد. 

بنظر می رسد از نظر شهروندان و مدیران، شکاف معناداری بین وضع موجلود و مطللوب ابعلاد حکمروایلی   •
 خوب شهری وجود دارد. 

 شناسی  روش .2

تحلیلی است و  بر انجلام مطالعلات اسلنادی،    -متناسب با اهداف تحقیق و ماهیت موضوع، روش تحقیق توصیفی  

تحلیم اطلاعات مورد نیاز تحقیلق از تکنیلک آملاری آلفلای کلرون    -کتابخانه ای و میدانی استوار است و برای تجزیه  

زوجی جهت سنجش تفلاوت بلین وضلع موجلود و مطللوب و آزملون فریلدمن    T-Testباخ جهت سنجش پایایی ،  
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هلای آملاری اسلت کله بلرای  گذار استفاده گردیلد. آزملون فریلدمن از جملله آزمون تأىیر جهت اولویت بندی عوامم  

شود و آزمون تلی زوجلی بلرای  ای )ترتیبی( انجام می ای با مقیاس رتبه دهی به متغیرهای چندمقوله بندی و اولویت رتبه 

مقای ه دیدگاه های شهروندان و مدیران پیرامون وضعیت موجود و مطلوب استفاده گردیده است. مراحم انجلام بلدین  

ملورد بررسلی     1395نفلر در سلال 36877صورت است که ابتدا جامعه آماری یعنی شهر جدید گلبهار دارای جمعیت  

قرار گرفت. به دلیم عدم امکان مطالعه همه ی افراد جامعه و به منظور اطمینان از نتایج بدست آمده از مطالعله بلر روی  

جامعه هدف، اقدام به تخمین حجم نمونه گردیده است که بدین منظور از فرمول تعدیم یافتله کلوکران اسلتفاده شلده  

 است: 

 
= درصد توزیع صفت در جامعه یعنلی ن لبت درصلد افلرادی  P= جامعه هدف؛  N= حجم نمونه؛ nدر این فرمول:  

= تفاضلم  d= درصد فراوانی افرادی که فاقد آن صفت در جامعه ملی باشلند؛ qکه دارای صفت مورد مطالعه می باشند؛  

  0/ 05ن بت واقعی صفت در جامعه با میزان تخمین محقق برای وجود آن صفت در جامعه کله حلداک ر ن لبت آن تلا  

= اندازه متغیرٌ در توزیع طبیعی که از جدول مربوطله در سلطح ملورد  tاست و دقت نمونه گیری نیز به آن ب تگی دارد؛ 

،  tو    p,q,dنظر استخراج می شود. حجم نمونه بدست آمده بر اساس جامعه آماری و مقادیر در نظر گرفته شلده بلرای  

سلال مجلاز بله پلر کلردن ایلن    18پرسشنامه بوده که تهیه و انجام گرفت با این توضیح که فقط شهروندان با ی    385

پرسشنامه ها شدند.در مرحله بعد ، منطقه مورد مطالعه بر اسلاس تق لیمات شلهرداری شلهر جدیلد گلبهلار و بافلت  

اقتصادی شهر پرسشنامه ها در آن توزیع گردید؛ توزیع پرسشلنامه هلا بله گونله ای بلوده  -کالبدی و اجتماعی -فیزیکی 

است که  تمام شهروندان طبقه پایین، متوسط و با ی اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی منطقه ملورد مطالعله توان لته انلد  

رقلم نمونله بلر اسلاس    در پژوهش حاضلر آنها را پاسخ دهند که گزینش آنها به صورت اتفاقی و تصادفی بوده است.   

نفر از مدیران و کارشناسلان شلهری جهلت بررسلی  48نفر برآورد گردیده است و همچنین تعداد    385  1فرمول کوکران 

وضعیت موجود مفاهیم حکمروایی خوب شهری و  نظلام ملدیریت شلهری در ب لتر شلهر و نهادهلای ملدیریتی بلا  

های واب لته بله  سلازمان   استفاده از فرمول مورگان مورد نظرسنجی قرار گرفته انلد. ایلن افلراد ک لانی ه لتند کله در 

شهرداری شهر جدید گلهار و دیگر نهادهای ملدیریتی و خلدماتی شلهر دارای تجربله و تخصلص  زم ه لتند و در  

پلردازش    SPSSنهایت، داده های بدست آمده از مطالعات میدانی با استفاده از آزمون های آملاری مربوطله در محلیط  

 شد. 

پذیری، شلفافیت، پاسلخگو،یی  حکمرانی خوب هشت مشخصه اصلی دارد: مشلارکتی، اجملاع محلور، م لئولیت 

شلود کله ف لاد بله  اىربخشی و کارایی، منصفانه و همه گیری و پیرو حکومت قانون. این شکم حکمرانلی، باعلث می 

 
1. Cochran 
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گیری  های اقلیت ها به ح اب آورده شده و صدای اقشار آسلیب پلذیر، در تصلمیم حداقم ممکن کاهش یابد، دیدگاه  

شنیده شود نیازهای حال وآینده جامعه پاسخ گفته شود. این شاخص ها که برگرفته از اسلتانداردهای مختللف و منلابع  

 . می آید   زیر گوناگون است بصورت جدول  

 

 های حکمروایی خوب شهری ابعاد و شاخص .1جدول

 منابع  شاخص ها ابعاد ردیف

 مشارکت  1

انتخاب شهردار: این شاخص حاکی از آن است که آیا شهردار منتخب شده بومی 

 است یا خیر. 

مشارکت رأی دهندگان بر ح ب جن یت : شامم درصد کم شرکت کنندگان اعم 

از مرد و زن نیز درصد رأی دهندگان زن و مرد در انتخابات ن بت به سطح اقتدار 

 محلی.

 فراهم کردن فرصت برای مشارکتهای عام

)صفایی پور و سایر  

 (.126، ص. 1392همکاران،

 قانونمندی  2
 های قانونی به صورت عاد نه و بیطرفانه به اجرا گذاشته شوند. چارچوب

 حمایت کامم از حقوق بشر و به ویژه اقلیت ها و اجرای بی طرفانه 

، 1388)تقوایی و تاجدار، 

 (45-58ص. 

 شفافیت  3

 شفاف بودن شهرداری در استفاده از بودجه 

 انتشار گزارش از عملکرد شهرداری به صورت شفاف

 در دسترس و شفاف بودن قوانین شهرداری

www.unescap.org 

)صفایی پور و سایر  

 (126، ص. 1392همکاران،

 پاسخگویی 4

توجه دولت به شهروندان از لحاظ اصول اخلاقی، قوانین ومقررات،عدالت  

وبرابری،صرفه جویی در منابع،کارایی در تولید،مشارکت دادن آنها وتوانمند کردن 

 ارباب رجوع.  

 ک ب رضایت ارباب رجوع هر دستگاه  

 (. 1، ص. 2009)هبیتات، 

 عدالت  5

 ایجاد زمینه هایی برای به حداقم رساندن  نارضایتی مردم از اوضاع. 

تضمین اینکه اعضای جامعه اح اس کنند سهمی در جامعه دارند و خود را جدای 

 از جامعه اح اس نکنند. 

 های برابر برخوردار باشند.همه افراد باید از فرصت

 (. 1، ص. 2009)هبیتات، 

 اىربخشی  6
 حرکت سازمان های مردم نهاد در جهت کارآیی اقتصادی.  

 بها دادن به نقش شهروندان.

، 1388)تقوایی و تاجدار، 

 (45-58ص. 

7 
م ئولیت  

 پذیری 

 تعهد به انجام کاری  و  پذیرفتن م ئولیت انجام آن  

 محیط زی ت   م ئولیت ان ان در برابر

، 1388)تقوایی و تاجدار، 

 (45-58ص. 

 بینش راهبردی  8
داشتن برنامه های میان مدت و درازمدت مناسب شهرداری و شورای شهر برای  

 شهر  و شهروندان 
 ( 79، ص. 1382)بختیاری،

 

شهر جدید گلبهار به عنوان عرصه پژوهش انتخاب شده است. شهر جدیدگلبهار از اولین شهرهای جدیلد احلداث  

شمال غرب مشهد، در محلی خلوش آب و هلوا و  کیلومتری   45در   آید. این شهر شده در حومه شهر مشهد به شمار می 

کیلومتری شهر چناران قرارگرفته اسلت. شلهر جدیلدگلبهار از نظلر    10با تر از شهرهای ییلاقی شاندیز و طرقبه و در  

http://www.unescap.org/
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دقیقه طول شلرقی قلرار گرفتله و ارتفلاع    10درجه و    59دقیقه عرض شمالی و    33درجه و    36موقعیت جغرافیایی در  

کلوه هلای هلزار  (. این شهر از شمال به دامنه 12، ص. 1384زاده و همکاران،  متر است )ابراهیم   1250شهر از سطح دریا  

کوههای هلزار م لجد و  شود و در دره بین کشف رود و از جنوب به سل له جبال بینالود محدود می م جد و رودخانه 

موقعیلت شلهر جدیلد گلبهلار در اسلتان    1شلکم   (.   39، ص.  1377بینالود قرار گرفته است)مهندسین مشاور مهرازان،  

 خراسان رضوی و در کشور ایران نشان می دهد: 

 

 
 تان خراسان رضوی و در کشور ایران نقشه موقعیت شهر جدید گلبهار در اس .1شکل

 

شلطرنجی    -هزار هکتلار اسلت و طراحلی آن از بلافتی خطلی   4000گلبهار حدود  وسعت اراضی محدوده شهری 

ناحیه شهری تشکیم شده است )همان ماخذ (. طلرح جلامع گلبهلار    4منطقه و   2طراحی شده از   کند.محدوده تبعیت می 

بله عنلوان اوللین مصلوبه طلرح جلامع    72/ 4/ 7هزار نفر در تلاریخ    400هزار نفر و قابم توسعه تا    200برای جمعیت  

و بلر اسلاس نتلایج سرشلماری  در ادامه روند توسلعه    شهرهای جدید به تصویب شورای عالی شهرسازی ایران رسید. 

جمعیلت ایلن    ( و 1385نفر  رسیده است)سرشماری عمومی نفوس و م کن،    7039جمعیت شهر جدیدگلبهار    1385

 . هزار واحدمی باشد   40هزار نفر بوده است . سهم م کن مهر این شهر  35حدود   1393شهرتا پایان سال 

معنای انلدازه گرفتله    به   Modusبه خوبی ارایه داد. مدل، از ریشه  تینی  پژوهشی  متغیرها را می توان در قالب مدل  

هلا را ببینلیم  تلوانیم م لتقیما آن هایی کله نمی کند که بله ملتن و درون پدیلده شده است. مدل همچنین به ما کمک می 

هدایت شویم. مدل جزیی کوچک یا بازسازی کوچکی از یک شیء بزرگ است که از لحاظ کلارکرد بلا شلیء واقعلی  

(. مدل رابطه بین طلرح نظری)تئلوری( و کلار جملع آوری و تجزیله و تحلیلم  33، ص.  1388یک ان است )گرجی،  

 (. 50، ص.  1377  اطلاعات می باشد )ایران نژاد، 
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ابعاد حکمروایی خوب شهری است که از منظر مدیران و کارشناسان بررسلی ملی    از مدل مفهومی پژوهش برگرفته  

    (. 2گردد و در نهایت شکاف بین وضع موجود و مطلوب تحلیم می گردد )شکم 

 

 
 مدل مفهومی پژوهش . 2شکل 

 

 ها یافته.3

در نظلر    3اند که حلد متوسلط علدد  گزینه ای لیکرت طراحی شده   5از آنجا که سؤا ت پرسشنامه بر اساس طیف  

تلا    1/ 5؛)  نلامطلوب (، گزینله  1/  5تا  1)   مقدار آن بین   ب یارنامطلوب؛ گرفته شده است، لذا در تف یر طیف لیکرت،گزینه  

( در نظلر گرفتله  5تلا    4/ 5)   هلم؛   ب یارمطلوب ( و گزینه  4/ 5تا    3/   5)   (، گزینه مطلوب؛ 3/ 5تا  2/ 5)   ؛ متوسط (، گزینه  2/ 5

)سن، جلن  و تحصلیلات( تحقیلق    شده است. ابتدا توصیفاتی از شهروندان و کارشناسان شرکت کننده در نظرسنجی 

 آید: در زیر می 

 

 توزیع پاسخگویان بر حسب سن و جنس .2جدول

 جنس

 ردیف
 درصد  فراوانی 

 سن 

 فراوانی 

 کارشناسان شهروندان کارشناس  شهروند کارشناس  شهروند

 25 23 کمترین 3/83 1/62 40 239 مرد 

 60 72 بیشترین 7/16 9/37 8 146 زن
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 توزیع پاسخگویان بر حسب تحصیلات  .3جدول

 درصد فراوانی فراوانی  تحصیلات کارشناسان  درصد فراوانی فراوانی  تحصیلات شهروندان

 - - بی سواد  95/11 46 بی سواد  1

 - - مقدماتی  49/26 102 مقدماتی  2

 67/16 8 متوسطه  82/41 161 متوسطه  3

 67/66 32 کارشناسی  9/61 37 کارشناسی  4

 67/16 8 کارشناسی ارشد و با تر  75/6 26 کارشناسی ارشد و با تر  5

 - - پاسخ داده نشده 38/3 13 پاسخ داده نشده 6

 100 48 مجموع 100 385 مجموع

 

بلا اسلتفاده از    و آزمون فریدمن زوجی    T-test،    آلفای کرون باخ   تکنیک آماری آزمون در بخش استنباطی با استفاده  

هلای تحقیلق پرداختله  داری و آزمون فرضلیه به سنجش معنی صورت گرفته است و    Excel  و   SPSS   نرم افزار آماری 

اسلمیرنوف یکلی از  -آزملون کولملوگروف داده ها ابتدا از نظر نرمال بودن مورد آزمایش قرار گرفته است؛  شده است.  

اسلمیرنوف نرملال بلودن    -شلود. آزملون کولملوگروف مح وب می    SPSSهای آماری در نرم افزار   مهمترین آزمون 

 نشان داده شده است.   4و نتیجه به شکم جدول دهد  ها را نشان می توزیع داده 

 

 های تحقیقوضعیت نرمال بودن داده. 4جدول

 وضعیت موجود 

 متغیرها 

 وضعیت مطلوب

 کارشناسان و مدیران  شهروندان شهروندان کارشناسان و مدیران 

 کشیدگی چولگی کشیدگی چولگی کشیدگی چولگی کشیدگی چولگی

 -877/0 683/0 -806/0 -152/0 عدالت همه جانبه  -960/0 -116/0 298/0 184/1

 -825/0 610/0 618/0 -496/0 قانونمندی  -705/0 -019/0 290/0 062/1

 -874/0 523/0 -516/0 -270/0 اىربخشی و کارایی  -644/0 047/0 -457/1 -100/0

 -532/1 340/0 358/0 -080/0 بینش راهبردی  -524/0 170/0 -506/1 -279/0

 067/0 098/1 833/0 -717/0 شفافیت  -564/0 130/0 -184/0 -238/1

 912/0 210/0 -838/0 -261/0 مشارکت  -574/0 351/0 -210/1 -612/0

 -307/0 -670/0 -143/0 -438/0 جهت گیری توافقی  -598/0 308/0 -348/0 -001/1

 436/0 463/0 331/0 -061/0 م ئولیت پذیری  -757/0 312/0 -201/0 -001/0

 

تلوان گفلت کله  بودن توزیع آماری متغیرهاست. به طلور کللی می های پارامتری، نرمال نیاز انجام تمامی آزمون پیش 

تلوان  های پارامتری، عموماً بر میانگین و انحراف معیلار اسلتوارند. حلال اگلر توزیلع جامعله نرملال نباشلد، نمی آزمون 

بودن متغیرها، از چولگی و کشیدگی استفاده گردیلد کله نتلایج آن در  استنباط درست از نتایج داشت. برای آزمون نرمال 
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  2گردد چولگی و کشیدگی برای تملامی متغیرهلا بلین  ارایه گردیده است. همانگونه که در جدول مشاهده می   4جدول  

  0/ 926ها مورد تأیید اسلت. همچنلین نتلایج آزملون کرونبلاخ بلا علدد  می باشد. بنابراین فرض نرمال بودن داده   -2و  

 گزارش شد که نشان از پایایی قابم قبول داده ها می باشد. 

 تحلیل مقایسه ای  ابعاد حکمروایی خوب شهری از دیدگاه شهروندان و مدیران .3.1

بمنظور تحلیم مقای ه ای نظرات شهروندان و مدیران؛کارشناسان شهری پیرامون ابعلاد حکمروایلی خلوب شلهری  

 دو فرضیه مطرح شد که با استفاده از آزمون های آماری مربوطه تحلیم گردید که به شرح زیر است: 

به نظر می رسد، مهم ترین عوامل موثر در فرایند ارتقای حکمروایییی خییوب شییهری از منظییر شییهروندان و  

 مدیران، ابعاد پاسخگویی و مشارکت باشد. 

های آماری اسلت کله  به منظور بررسی این فرضیه، آزمون فریدمن انجام شده است. آزمون فریدمن از جمله آزمون 

شلود. نتلایج ایلن آزملون  ای )ترتیبلی( انجلام می ای با مقیاس رتبه دهی به متغیرهای چندمقوله بندی و اولویت برای رتبه 

 برای میزان نقش و اهمیت متغیرهای تحقیق از نظر شهروندان و مدیران در جداول  زیر آورده شده است: 

 

 نتایج آزمون فریدمن برای بررسی تفاوت بین میانگین متغیرهای تحقیق .5جدول

 مدیران  شهروندان معیار 

 48 385 اندازه نمونه 

 956/63 790/108 آماره کای دو 

 8 8 درجه آزادی 

 000/0 000/0 سطح معناداری 

 

و همچنلین    108/ 790درجله آزادی برابلر    8گردد،  مقدار آماره کلای دو بلا  ملاحظه می   5طور که در جدول  همان 

است که بیانگر این است کله تفلاوت معنلاداری بلین دیلدگاه شلهروندان دربلاره    0/ 05سطح معناداری آزمون کمتر از  

و همچنلین    63/ 959درجه آزادی برابلر    8میانگین ابعاد مدل در وضع موجود وجود دارد و اینکه مقدار آماره کای دو با  

است که بیانگر این است که تفاوت معناداری بین دیدگاه ملدیران دربلاره میلانگین    0/ 05سطح معناداری آزمون کمتر از  

    . ابعاد مدل وجود دارد 

 

 بندی متغیرهای تحقیق از دیدگاه شهروندان و مدیرانرتبه . 6جدول

 میانگین رتبه های مدیران  نام متغیر  میانگین رتبه های شهروندان 

 09/5 م ئولیت پذیری  33/5

 92/4 عدالت همه جانبه  91/4

 34/4 قانونمندی  70/4

 60/4 اىربخشی و کارایی  55/4
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 میانگین رتبه های مدیران  نام متغیر  میانگین رتبه های شهروندان 

 56/4 بینش راهبردی  48/4

 16/4 شفافیت  07/4

 28/4 مشارکت  01/4

 05/4 جهت گیری توافقی  95/3

 

، علدالت  م لئولیت پلذیری دهندگان بله صلورت  مقای ه میانگین رتبه ابعاد مدل از نظر پاسلخ   6با توجه به جدول  

دهلد.  نشلان می تلوافقی    گیلری   جهت   و   شفافیت قانونمندی، مشارکت،  ،  اىربخشی و کارایی، بینش راهبردی همه جانبه،  

گردد، مقای ه میانگین رتبه ابعاد مدل به ترتیب از نظلر شلهروندان پیراملون  طور که در جدول مربوطه ملاحظه می همان 

از نظر مدیران پیراملون وضلعیت متغیرهلای تحقیلق،    جانبه   همه   عدالت   و   م ئولیت پذیری وضعیت متغیرهای تحقیق،  

مهم ترین عامم می باشد. لذا این فرضیه مورد تایید قلرار نملی گیلرد. در تف لیر    عدالت همه جانبه و    م ئولیت پذیری 

فراوانلی در اجلرای نظلام    تلأىیر می توان گفت شاخص م ئولیت پذیری هم از نظر شهروندان و هلم از نظلر ملدیران  

حکمروایی خوب شهری در نهادهای مدیریتی شهر جدید گلبهار دارد و موید این نکتله اسلت کله م لئو ن خلود را  

موظف به پاسخگویی به مردم می دانند و شهروندان نیز با مشاهده مدیران م ئولیت پذیر و پاسلخگو حل  اعتملاد را  

   در خود بوجود می آورند و انگیزه مشارکت در آنها با  می رود. 

با توجه به رویکرد تحقیق که به تحلیم نظلرات شلهروندان و ملدیران دربلاره شلاخص هلای حکمروایلی خلوب  

شهری می پردازد، در تحلیم آماری داده ها؛ شکاف بین نظرات آنها نیز سلنجیده شلده اسلت کله در فرضلیه ی دیگلر  

 تحقیق انعکاس یافته است: 

بنظر می رسد از نظر شهروندان و مدیران، شکاف معناداری بین وضع موجییود و مطلییوب ابعییاد حکمروایییی  

 خوب شهری وجود دارد. 

به منظور بررسی این فرضیه، در ابتدا به طور کلی و جزیی، شاخص های تحقیق  مورد بررسی قرار گرفتنلد کله در  

 ادامه نتایج آن آورده شده است: 

نتایج آزمون تی زوجی را برای مقای ه دیدگاه هلای شلهروندان و ملدیران پیراملون وضلعیت موجلود و    7  جدول 

دهد. مطابق این جدول، نتایج حاصم از بررسی نظرات شهروندان و مدیران نشان داد کله بله ترتیلب،  مطلوب نشان می 

  0/ 000داری در هلر دو جامعله  و سلطح معنلی   48و    385، درجله آزادی  -22/ 085و     -52/ 509علدد     Tمقدار آماره  

درصد( و حلد بلا     95)در سطح اطمینان    0/ 05داری در هر دوجامعه آماری کمتر از  باشد. از آنجایی که سطح معنی می 

توان نتیجه گرفت از نظر شهروندان و مدیران، در وضعیت موجلود و مطللوب شلاخص هلا  باشد، می و پایین منفی می 

 اختلاف معنی داری وجود دارد و این اختلاف در جهت منفی است. 
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 آزمون فرض آماری مربوط به شکاف بین وضعیت موجود و وضعیت مطلوب حکمروایی خوب شهری  .7جدول

 حد بال  حد پایین سطح معناداری Tمقدار آماره  درجه آزادی پاسخ دهندگان نام متغیر 

تمام متغیرهای  

حکمروایی  

 مطلوب 

 -358/1 -464/1 000/0 -509/52 385 شهروندان 

 -142/1 -370/1 000/0 -085/22 48 مدیران 

 

دهلد کله از نظلر شلهروندان و  ( آورده شده است نشان ملی 7بنابراین نتایج حاصم از آزمون فرضیه که در جدول ) 

مدیران، شکاف معناداری بین وضع موجود و مطلوب وجود دارد؛ لذا فرضیه پژوهش مورد تاییلد قلرار ملی گیلرد. در  

ادامه به منظور تعیین نقش و میزان هر کدام از ابعاد مدل تحقیق، بار عاملی ابعلاد ملدل و میلانگین آن هلا در دوجامعله  

آماری شهروندان و مدیران و در دو وضعیت موجود و مطللوب ملورد بررسلی قلرارا گرفتله و همچنلین بله مقای له  

وضعیت موجود و مطلوب  میانگین شاخص های حکمروایی خوب شلهری در نظلام ملدیریت شلهری در دوجامعله  

 آورده شده است.   8آماری شهروندان و مدیران پرداخته شده است که نتایج آن در جدول 

 

 و مطلوب  نقش و میزان هر کدام از ابعاد مدل تحقیق در وضعیت موجود .8جدول

 متغیر 

 میانگین بار عاملی

وضعیت  

 موجود

وضعیت  

 مطلوب 

وضعیت  

 موجود

وضعیت  

 مطلوب 

وضعیت  

 موجود

وضعیت  

 مطلوب 

وضعیت  

 موجود

وضعیت  

 مطلوب 

 مدیران  شهروندان مدیران  شهروندان

 02/4 75/2 01/4 90/2 494/0 521/0 729/0 531/0 جهت گیری توافقی 

 30/4 29/3 07/4 72/2 928/0 969/0 819/0 671/0 عدالت همه جانبه 

 40/4 24/3 02/4 47/2 705/0 812/0 885/0 784/0 قانونمندی 

 23/4 68/2 07/4 80/2 380/0 867/0 826/0 682/0 مشارکت 

 05/4 92/2 38/4 17/3 869/0 570/0 835/0 697/0 اىربخشی و کارایی 

 28/4 93/2 99/3 47/2 391/0 948/0 825/0 681/0 شفافیت 

 40/4 48/3 02/4 59/2 868/0 749/0 779/0 607/0 م ئولیت پذیری 

 02/4 02/3 93/3 49/2 312/0 835/0 830/0 688/0 بینش راهبردی 

 

شلود. بلار علاملی  وسلیله بلار علاملی نشلان داده می قدرت رابطه بین عامم )متغیر پنهان( و متغیر قابلم مشلاهده به 

نظر  شلده و از آن صلرف باشد رابطله ضلعیف در نظلر گرفته   0.3مقداری بین صفر و یک است. اگر بار عاملی کمتر از  

باشد خیلی مطلوب است. همچنانکله ملاحظله    0.6تر از  قابم قبول است و اگر بزرگ   0.6تا    0.3شود. بار عاملی بین  می 

و    0/ 6-0/ 3می شود، بار عاملی بین ابعاد حکمروایی خوب شلهری در دو وضلعیت موجلود و مطللوب بلین مقلادیر  
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گزارش شده اند که نشان از رابطه محکمی بین آنهاست. همچنین، مقای ه وضلعیت موجلود و مطلوبیلت    0/ 6بیشتر از  

بر وضعیت آینده ابعاد حکمروایی خوب شهری  از نظر شهروندان و ملدیران در دو نملودار راداری    تأىیر یا همان میزان  

 زیر آمده است: 
 

 
 نمودار راداری میانگین نظرات شهروندان در ارتباط با وضع موجود و مطلوب متغیرهای اصلی پژوهش . 3شکل 

 

در وضلعیت    2/ 47  مشاهده می شود متغیر های شفافیت و م ئولیت پذیری بلا علدد   3شکم و    8به جدول  با توجه  

در وضلعیت مطللوب بیشلترین اخلتلاف میلانگین را در بلین شلهروندان دارد و چلالش    4/ 02و    3/ 99موجود و عدد  

برانگیز ترین گویه ها به شمار می آیند. با اندکی تامم می توان دریافت که میزان شفافیت در قلوانین و مقلرارت حلاکم  

بر جامعه بخصوص در نهادهای مدیریتی شهر جدید گلبهار ن بت به سایر ابعاد حکمروایی خلوب شلهری در سلطح  

پایینی قرار دارد و از نظر شهروندان هم مشاهده می شود که این بعد فاصله زیادی با میلزان مطلوبیلت آن دارد و نشلان  

 و اهمیت با ی آن می باشد. در مورد اهمیت م ئولیت پذیری هم این امر صادق است.   تأىیر از  
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 نمودار رادار میانگین نظرات مدیران در ارتباط با وضع موجود و مطلوب متغیرهای اصلی پژوهش  .4شکل 

 

مشاهده می شود متغیر های مشارکت و جهتگیلری تلوافقی  نیلز بلا    4و نمودار راداری شکم    8به جدول  با توجه  

در وضعیت مطلوب بیشترین اختلاف میلانگین را در بلین    4/ 02  و   4/ 23  در وضعیت موجود و عدد   2/ 75و    2/ 68  عدد 

مدیران دارد و چالش برانگیز ترین گویه به شمار می آید. در واقع تمام مدیران شهری بلر ایلن املر واقلف ه لتند کله  

میزان مشارکت و میزان اجماع و خرد جمعی در بین شهروندان شهر جدید گلبهار و در بلین نهادهلای ملدیریتی شلهر  

را در آینلده نظلام    تلأىیر در سطح پایینی است و این دو بعد در صورت فراهم شدن ب ترهای  زم می توانند بیشلترین  

مدیریتی شهر جدید گلبهار داشته باشند. 

 بحث . 4

کارشناسلان دانشلگاهی حلوزه    بلا   برآیند کلی نتایج پرسشنامه ها،  مصاحبه ها و جل ات هم اندیشی برگزار شلده 

بله نقلش مهلم کلیله  هرداری، شرکت عمران و شورای شلهر  م ایم شهری در نهادهای مدیریتی شهر جدید گلبهار؛ ش 

ابعاد حکمروایی خوب شهری اعم از مشارکت، بیلنش اسلتراتژیک، جهلت گیلری تلوافقی، قانونمنلدی و...  در نظلام  

مدیربت شهری  شهر  جدید گلبهار تاکید داشتند. با توجه به این امر و با درنظرگیلری  آنچله در تحلیلم هلای بخلش  

کمی آمده است، بعد مشارکت  نقش ب یار چشم گیری در سرعت گرفتن انجام اموری عمرانلی و نوسلازی و توسلعه  

 . شهری است 

در زاهدان انجام شد؛ نشان داد که پدیده سرمایه اجتملاعی کله    توسط ابراهیم زاده، زارع و همکاران که  در پژوهشی  

خود را در انجمن های خودجوش مردمی و در نهایت جامعه مدنی نشان می دهد می تواند در پویایی اقتصلاد شلهری  

نقش موىری داشته باشد و در این راستا  توان ته است در تحقق حکمروایلی خلوب شلهری گلامی بله جللو بلردارد.  
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متاسفانه بررسی های میدانی در شهر جدید گلبهار نشان داد که انجمن هلای  زم هنلوز از کلارایی و ان لجام  زم بلر  

 خوردار نی تند.  

پلژوهش دیگلری بلود کله    امکان سنجی مشارکت شهروندان در مدیریت و توسعه پارک های محله ای شهر تهران 

که میزان تمایم به مشلارکت بلر اسلاس    بود ترین نتایج مبین آن  مهم   انجام شد.   1394توسط رسولی و کلانتری در سال  

از میان عوامم موىر بر تمایلم بله مشلارکت، علواملی    و درحد متوسط به با  است.   3/ 35(  5تا    1طیف لیکرت)در بازه  

چون گرایش به رفتار مشارکتی، تصور فرد از مهارت و تخصصش، میزان زمان اختصاصی و مشارکت در قبلال مشلوق  

. حال آنکه بر اساس مطالعات میدانی در این پلژوهش میلزان  مالی بیشترین تاىیر را بر متغیر تمایم به مشارکت داشته اند 

درصد بلرآورد گردیلده اسلت    5مشارکت شهروندان مخصوصا در حوزه مالی و وصول درآمد شهرداری گلبهار حدود  

 که متاسفانه هنوز باید در این حوزه زیاد کار شود. 

صوً  حکمروایی شهری بله عنلوان رویکلردی  که ا   دارند بیان می   ابراهیم زاده و  اسدیان در پژوهشی   1392در سال  

شود و در واقع فرایندی است کله بللر اسلاس کلنش متقابلم میلان    از نظام تصمیم گیری و اداره امور شهری تلقی می 

ی ملدنی، از طلرف  هلای جامعله   های غیردولتی و تشکم   ها و نهادهای رسمی اداره شهر از یک سو و سازمان   سازمان 

گیرد. نتایج تحلیلی مقاله بیانگر آن است که در سه شاخص اصلی حکمروایلی خلوب شلهری شلامم؛    دیگر شکم می 

بله دسلت آملده   sig ،میلزان  test – T رسانی، قانونمداری، و کارایی و اىربخشی، پ  از انجام آزملون   شفافیت و اطلاع 

  بوده است، این مهم حاکی از پلایین بلودن میزان تحقق حکمروایی خوب شلهری در شلهر کاشلمر ملی   0/ 001برابر با  

می توان گفت، هنگامی که بحث حکمروایلی خلوب  شلهری  حاضر  در این راستا، بر اساس یافته های پژوهش    باشد. 

در شلهر نیلز بایلد شلکم  به میان می آید، تمام زیرساخت های توسعه آن اعم از قانونمنلدی، شلفافیت، مشلارکت و...  

 گرفته باشد. 

 گیرینتیجه .5

در پایان باید گفت حکمروایی خوب شهری برای استقرار در نهادهای مدیریت یلک شلهر نیازمنلد بله ب لترهایی  

 زمه برپلایی چنلین نظلامی اسلت.    ، م ئول است که در جوامع شهری ما باید فراهم شود اول اینکه شهروندانی آگاه و  

در ضرورت و اهمیت این شاخص کافی است به نتایج تحلیللی فرضلیه یکلم پلژوهش اشلاره ای گلردد. همچنانکله  

ملاحظه گردید؛ م ئولیت پذیری و پاسخگویی از نظر شهروندان و مدیران مهلم تلرین شلاخص در ارتقلای وضلعیت  

  حکمروایی خوب شهری دارد و در شهر جدید گلبهار نهادهای مدیریتی شهر باید آن را سرلوحه کار خود قلرار دهنلد. 

آن در    تلأىیر در نهایت اینکه از منظر شهروندان بیشترین اختلاف معنی دار بین وضعیت موجلود شلاخص هلا و میلزان  

مطلوبیت استقرار نظام با حکمروایی خوب در بعد شلفافیت و م لولیت پلذیری اسلت؛ حلال آنکله، از نظلر ملدیران  

در مقای له بلا نتلایج ایلن  میانگین را با یکدیگر دارند.    گیری توافقی بیشترین اختلاف   شاخص های مشارکت و جهت 

حکمروایلی خلوب شلهری، از جملله مفلاهیمی اسلت کله رفلاه عملومی  پژوهش؛ مطالعات دیگر نشان می دهند که  
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گیرنلد؛ نتلایج  های خاصلی قلرار می های آن در چلارچوب شلاخص ها و برنامله شهروندان را در نظر گرفته و سیاست 

های حکمروایلی  های ملورد بررسلی، شلاخص مطالعات پوراحمد و دیگران در شهر مریوان نشان می دهد که در محله 

پذیری،  های م لئولیت های یلک و چهلارده، تنهلا در شلاخص خوب شهری در وضعیت مطلوبی قلرار ندارنلد. محلله 

های ملورد بررسلی، ایلن دو محلله، دارای  گیری توافقی و عدالت، تفاوت معناداری ندارند و در سلایر شلاخص جهت 

های ملورد بررسلی در هلر دو  تفاوت معناداری با یکدیگر ه تند. این تفاوت معنادار با توجه تفاوت میانگین شلاخص 

های حکمروایلی شلهری در ایلن دو محلله نیلز همچلون  توان گفلت وضلعیت شلاخص محله، زیاد با  نی ت و می 

کله    در پژوهشلی همچنین  .  های دو و چهار، در وضعیت مطلوبی قرار ندارد و همه تقریباً در یک سطح قرار دارند محله 

بر روی شهر گرگان با هدف بررسی عملکرد مدیریت شهری با رویکلرد حکمروایلی خلوب شلهری انجلام داده انلد.  

باشلد. همچنلین  نتایج نشان دهنده وضعیت بهتر منطقه یک در دو بعد پاسخگویی و قانونمندی ن بت به منطقله دو می 

دارای بهتلرین وضلعیت و بُعلد    3/ 21  مشخص گردید که بُعد کارآیی و اىربخشی با میلانگین   t-testبا استفاده از آزمون  

 از وضعیت نامناسبی ن بت به سایر ابعاد برخوردارند.   2/ 58مشارکت با میانگین  

 اینک بمنظور ارتقای نظام حکمروایی خوب شهری در شهر جدید گلبهار راهکارهای زیر ارایه می گردد: 

-هلا و تصلمیم سلازی هلا، تصلمیم ها و برنامله های مختلف اعم از طر ح تلاش برای افزایش شفافیت در حوزه   -1

 ؛ ها، کم و کیف بودجه و نحوه تخصیص آن در نهادهای مدیریتی شهر جدید گلبهار گیری 

 سازی عمومی را برای زمینه سازی افزایش مشارکت؛ های قانونی و اجرایی و فرهنگ ی ب ترساز   -2

 ؛ تعامم وگفتگو و اجماع همگانی در روندی از پایین به با      -3

 ؛ م با پاسخگویی محلی أ واگذاری اختیارات تو   -4

 توسعه نهادهای مدنی؛   -5

 رعایت اصول شهروندی؛   -6

 . گرفته است   گزارش سا نه شهرداری شهر جدید گلبهار  به شهروندان و ارایه کارهایی که سال قبم صورت   -7

های همفکر و همکار در محلات و عضویت شلهروندان در آن بله منظلور مشلارکت و فعالیلت،  تشکیم گروه   -8

 های قومی و مذهبی. بدون در نظرگیری تفاوت 
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